
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 373 del 27/03/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 

3+200  IN  LOC.  FRAGNO.  AFFIDAMENTO  CONSULENZA  GEOLOGICA  AL  DOTT.  GEOL.  FRANCO 

GIUMELLI (CPV | 71351220-1 | SERVIZI DI CONSULENZA GEOLOGICA). CUP D87H21001290003. CIG 

Z013A252FE. IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

 Visti:

- l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267|2000; 

- l’art. 41 dello Statuto;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165|2001;

- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28|12|2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali” fino al 31|12|2023 e di attribuzione della relativa delega, per il quale non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241|1990 come introdotto dalla legge 
n.190|2012;

Determina n. 373 del 27/03/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



Premesso che:

con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 
del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;

con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;

con decreto del Presidente n 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 - 2025;

con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei  
residui dell’esercizio 2022;

Preso atto:
con Decreto Presidenziale n. 88 del 22|04|2021 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed 
economica dei  lavori  denominati  “SP 61 DI CALESTANO LANGHIRANO INTERVENTO DI 
CONSOLIDAMENTO  E  RICOSTRUZIONE  DELLA CARREGGIATA STRADALE  AL KM 
3+200 IN LOC FRAGNO” redatto dal Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - 
Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio per un importo complessivo di euro 
215.000,00;

che con determinazione dirigenziale n. 783 del 02|07|2021 è stato approvato l’incarico professionale 
(CIG ZC63226A6E) per la progettazione definitiva ed esecutiva, di coordinamento della sicurezza 
in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  e  direzione  dei  lavori  per  l’intervento  “S.P.  61  DI 
CALESTANO LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE 
DELLA  CARREGGIATA  STRADALE  AL  KM  3+200  IN  LOC.  FRAGNO”  a  S.T.P. 
ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C., con sede legale in Langhirano (PR) 
via Ferrari,  4  -  Codice fiscale  02607440340,  Partita  IVA 02607440340,  iscrizione Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Parma al n.2053A per un importo di € 14.807,20 oltre a cassa ingegneri 
4% € 592,29 ed iva di legge pari ad € 3.387,89 e cosi per un totale complessivo da impegnare di €  
18.787,38;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  193  del  30|07|2021  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo|
esecutivo  “S.P.  61  DI  CALESTANO-LANGHIRANO  –  INTERVENTO  DI 
CONSOLIDAMENTOE  RICOSTRUZIONE  DELLA  CARREGGIATA  STRADALE  AL  KM 
3+200  IN  LOC.  FRAGNO”(CUP D87H21001290003)  come  descritto  in  premessa,  allegato  al 
presente  atto  nonché depositato  agli  atti  presso  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  -  Trasporti 
Eccezionali - Espropri – Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio ai sensi dell’art. 27 del 
D. Lgs. N. 50 del 18|04|2016 e smi, per un importo complessivo di euro 215.000,00;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1226  del  20|09|2021  sono  stati  aggiudicati  –  ai  sensi 
dell’art.1,  commi 1 e  2,  del  dl  76|2020 – in  via  non efficace,  i  lavori  denominati  “S.P.  61 DI 
CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE 
DELLA  CARREGGIATA  STRADALE  AL  KM  3+200  IN  LOC.  FRAGNO”  alla  ditta 
VE.I.CO.PAL.  SRL con  sede  legale  in  Strada  Ritorta  36|a,  43124  Vigatto  (PR)  p.iva  e  c.f.  
01760800340 che ha presentato un’offerta economica pari all’1,00% sull’importo a base d’asta di 
euro 145.009,47 (oltre ad oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 2.932,70) con un 

Determina n. 373 del 27/03/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



importo contrattuale pari a euro 146.492,08 (di cui euro 143.559,38 per lavori ed euro 2.932,70 per 
oneri di sicurezza);

che in data 12/01/2022 è stato sottoscritto con la ditta affidataria VE.I.CO.PAL. SRL contratto di  
appalto avente repertorio n.2/2022 e che pertanto è  stato possibile  prendere  atto  della  efficacia 
dell’aggiudicazione avendo la  Stazione Unica Appaltante  dell’Ente  provveduto  alla  verifica dei 
requisiti di legge della ditta affidataria;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  302  del  23/03/2022  si  è  preso  atto  della  efficacia 
dell’aggiudicazione  dei  lavori  denominati  “S.P.  61  DI  CALESTANO-LANGHIRANO  – 
INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  E  RICOSTRUZIONE  DELLA  CARREGGIATA 
STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO” (CUP D87H21001290003 - CIG 8892642852) 
alla ditta VE.I.CO.PAL. SRL con sede legale in Strada Ritorta 36|a, 43124 Vigatto (PR) p.iva e c.f.  
01760800340 che ha presentato un’offerta economica pari all’1,00% sull’importo a base d’asta di 
euro 145.009,47 (oltre ad oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 2.932,70) per un 
importo contrattuale pari a euro 146.492,08 (di cui euro 143.559,38 per lavori ed euro 2.932,70 per 
oneri di sicurezza) oltre iva di legge pari ad euro 32.228,56 e così per un importo complessivo pari 
ad euro 178.720,34;

che il Direttore dei Lavori Ing. Emiliano Prevoli ha redatto i documenti contabili relativi al 1° SAL 
dei lavori di cui trattasi a tutto il 01/06/2022 per un importo di euro 124.162,76 (oltre alla quota 
parte degli oneri di sicurezza pari ad euro 2.413,23 ed esclusa iva di legge) [documenti trasmessi  
con prot. 22775 del 19/07/2022];

che con determinazione dirigenziale n. 841 del 22/07/2022 si è preso atto dei documenti contabili  
relativi  allo  Stato  di  Avanzamento  N.1,  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Emiliano  Prevoli, 
dell'intervento  denominato  “S.P.  61  DI  CALESTANO-LANGHIRANO  –  INTERVENTO  DI 
CONSOLIDAMENTO  E  RICOSTRUZIONE  DELLA CARREGGIATA STRADALE  AL KM 
3+200 IN LOC. FRAGNO” per complessivi euro 124.162,76 (oltre alla quota parte degli oneri di 
sicurezza pari ad euro 2.413,23 ed esclusa iva di legge);

Considerato che il Direttore dei Lavori Ing. Emiliano Prevoli ha comunicato al RUP che a seguito  
degli scavi e sbancamenti eseguiti durante la condotta dei lavori (attualmente in corso) necessita di  
un supporto tecnico da parte di  Geologo al  fine di verificare possibili  interventi complementari 
migliorativi;

Richiamate:

le disposizioni in materia di affidamenti in economia ed in particolare il D.L. n.77 del 2021 art. 51 
(“decreto semplificazioni 2021” che ha a sua volta modificato l’art. 1, comma 1, del dl 76/2020 
“decreto  semplificazioni  2020”  convertito  dalla  legge  120/2020),  il  quale  dispone  che  gli 
affidamenti di forniture e servizi di importo inferiore ad € 139.000,00 debbano avvenire in forma 
diretta;

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con D.P. n.27 del 09/02/2023;

le  Linee  Guida  Anac  n.  4,  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.50,  recanti 
“Procedure  per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Determina n. 373 del 27/03/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Preso atto:

che  la  ricognizione  interna per  incarichi  professionali  è  stata  condotta  con nota  prot.  3719 del 
11/02/2021 dando esito negativo;

che in data 15/03/2023 è stata esperita sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA)  una  procedura  di  “trattativa  diretta”  con  riferimento  n.  3481324  (CIG  Z013A252FE) 
avente un importo soggetto a ribasso di euro 6.500,00 (al netto di iva e cassa previdenziale calcolato 
secondo  quanto  previsto  dalle  vigenti  normativi)  rivolta  a  favore  del  Dott.  Geologo  Franco 
Giumelli,  iscritto  all’Ordine  dei  Geologici  della  Regione  Emilia  Romagna,  al  n.  299,  titolare 
dell’omonimo  studio  tecnico,  con  sede  in  Via  Fondovalle,  30  43046  -  Solignano  (PR),  CF: 
GMLFNC52C30C639T e PIVA: 01622480349,  professionista  di  fiducia dell’Ente per l’incarico 
professionale  di  “consulenza  geologica”  dell’intervento  della  “S.P.  61  DI  CALESTANO-
LANGHIRANO  –  INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  E  RICOSTRUZIONE  DELLA 
CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO”;

che  la  professionista  individuata  ha  risposto  favorevolmente  alla  trattativa  diretta  n.  3481324 
condotta  sul  MEPA presentando  un’offerta  economica  di  euro  6.370,00  (corrispondente  ad  un 
ribasso del 2,00% sull’importo soggetto a ribasso) oltre a contributo EPAP del 4% pari ad euro  
254,80 e ad iva di legge al 22% pari ad euro 1.457,46 e cosi per un totale complessivo da impegnare 
di euro 8.082,26;

che il professionista Dott. Geologo Franco Giumelli nella annualità 2023 non ha ricevuto incarichi, 
da  parte  dell'Amministrazione  Provinciale  di  Parma,  relativamente  alla  categoria  merceologica 
“CPV | 71351220-1 | Servizi di consulenza geologica” e per importi rientranti nella “prima fascia” 
da  €  5.000,00  ad  €  19.999,00  così  come  previsto  dalle  linee  guida  approvate  con  Decreto 
Presidenziale n.27|2023;

Considerato altresì:
 che il codice unico di progetto CUP è D87H21001290003;
 che il codice identificativo dell’affidamento a favore del professionista incaricato Dott. Geologo 

Franco Giumelli è CIG Z013A252FE;
 che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016 e del vigente Regolamento di disciplina dei 

contratti,  il  contratto  verrà stipulato  mediante corrispondenza secondo l’uso  del  commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il 
fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole  
ritenute essenziali;

Verificato:

che  l’affidamento  avviene  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità, 
rotazione, di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, 
nonché  dei  criteri  di  sostenibilità  energetica  ed  ambientale  e  del  principio  di  prevenzione  e 
risoluzione dei conflitti di interessi;

che il professionista sopraddetto:

si è assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n.136|
2010;

Determina n. 373 del 27/03/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



è in possesso dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico previsti dall’art.90 comma 1 del 
DPR 207|2010;

è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 80 del D.Lgs. 50|2016 smi;

che  sono  stati  condotti  i  controlli  di  cui  al  citato  D.P.  27/2023 avente  oggetto  “procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida”;

che  il  presente  affidamento  NON  è  riconducibili  ad  un’artificiosa  suddivisione  di  incarichi 
professionali, visto che è al di sotto dell’importo consentito per l’affidamento diretto;

Dato  atto  che  occorre  approvare  bozza  del  disciplinare  di  incarico  che  sarà  sottoscritto  con  il 
professionista incaricato, allegata al presente atto;

VISTI:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
 il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
 lo Statuto dell’Ente;
 i vigenti regolamenti provinciali;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di affidare - ai sensi del D.L. n. 77/2021 art. 51 (“decreto semplificazioni 2021” che ha a sua volta 
modificato l’art. 1, comma 1, del dl 76/2020 “decreto semplificazioni 2020” convertito dalla legge 
120/2020)  e  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  -  l’incarico  professionale  di  “consulenza 
geologica”  relativo  all’intervento  della  “S.P.  61  DI  CALESTANO-LANGHIRANO  – 
INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  E  RICOSTRUZIONE  DELLA  CARREGGIATA 
STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO” al professionista Dott. Geologo Franco Giumelli,  
iscritto all’Ordine dei Geologici della Regione Emilia Romagna, al n. 299, titolare dell’omonimo 
studio tecnico, con sede in Via Fondovalle, 30 43046 - Solignano (PR), CF: GMLFNC52C30C639T 
e PIVA: 01622480349 che ha presentato un’offerta economica di euro 6.370,00 (corrispondente ad 
un ribasso del 2,00% sull’importo soggetto a ribasso) oltre a contributo EPAP del 4% pari ad euro  
254,80 e ad iva di legge al 22% pari ad euro 1.457,46 e cosi per un totale complessivo da impegnare 
di euro 8.082,26;

di dare atto:
che il codice unico di progetto CUP è D87H21001290003;
che il codice identificativo dell’affidamento a favore del professionista incaricato Dott. Geologo 
Franco Giumelli è CIG Z013A252FE;

di approvare bozza del disciplinare di incarico che sarà sottoscritto con il professionista, allegata al 
presente atto;

di  dare  atto  che  tutta  la  documentazione  dell’affidamento  (“trattativa  diretta”  n.  3481324)  è 
pubblicata  e  consultabile  in  formato  elettronico  sulla  piattaforma del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

Determina n. 373 del 27/03/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



di confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Gloria Resteghini, funzionario tecnico 
del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di attestare il rispetto del principio rotazione nelle procedure di affidamento di beni, servizi e lavori 
di cui alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida” approvate 
con decreto presidenziale D.P. 27/2023;

di  attestare  che  il  professionista  Dott.  Geologo  Franco  Giumelli  nella  annualità  2023  non  ha 
ricevuto incarichi, da parte dell'Amministrazione Provinciale di Parma, relativamente alla categoria 
merceologica “CPV | 71351220-1 | Servizi di consulenza geologica” e per importi rientranti nella 
“prima fascia” da €  5.000,00 ad € 19.999,00 così come previsto dalle linee guida approvate con 
Decreto Presidenziale n.27|2023;

di dare atto che sono stati condotti i controlli di cui al citato D.P. 27/2023 avente oggetto “procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida”;

di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente atto - pari ad euro 8.082,26 - all’interno 
del quadro tecnico economico di totali euro € 215.000,00 alla voce “spese per sondaggi” a carico 
del  PEG capitolo  216900220000  (Manutenzione  Straordinaria  Strade  Provinciali),  Missione  10 
“Trasporto e  diritto  alla  mobilità”,  Programma 05 “Viabilità  e Infrastrutture  stradali”,  Titolo 2° 
“Spese in c/capitale”, codice  V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2023-
2025, annualità 2023, all’impegno 519/sub.833/2023  reiscritto per esigibilità posticipata con D.P. n. 
40 del 28/02/2023 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2022;

di  confermare che la  spesa sopra riportata  è finanziata  con F.P.V.  (fondo pluriennale vincolato) 
derivante da avanzo di amministrazione;

di attestare che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2023.

di  procedere alla Pubblicazione di cui all'art.  29 del D.Lgs.  50/2016, come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 373 del 27/03/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 373 / 2023 

Proposta n. 1017/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 61 DI 
CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E 
RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. 
FRAGNO. AFFIDAMENTO CONSULENZA GEOLOGICA AL DOTT. GEOL. FRANCO 
GIUMELLI (CPV | 71351220-1 | SERVIZI DI CONSULENZA GEOLOGICA). CUP 
D87H21001290003. CIG Z013A252FE. IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.833/2023 – euro €8.082,26 
----

Parma, lì 27/03/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


